Fundo de Previdência e Benefícios dos Servidores Públicos do
Município de Vargem Grande do Sul -SP

l CNPJ: 15.180.781/0001-10
Praça Washington Luiz, 643 - Centro - Fone: (019) 3641-9000

13.880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

(FUPREBEN)

ATA DA REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 14h:00, reuniu-se
na sede do FUPREBEN, em seção ordinária, com a presença do Diretor Executivo Srs.
Edson Bovo e o Diretor de Finanças Moacyr Rosseto, bem como, os membros do
Conselho Municipal de Previdência abaixo assinados. Dando início aos trabalhos, os
Srs. Gestores apresentaram o balanço anual do exercício de 2020, pertinentes às
contas do Fundo de Previdência. Da análise dos balanços anuais submetidos à
apreciação do Conselho Fiscal do FUPREBEN, foi demonstrado pelos Gestores que o
Fundo obteve déficit orçamentário da ordem de menos R$ -2.101.608,45 (dois
milhões, cento e um mil, seiscentos e oito reais e quarenta e cinco centavos), ou
seja, a arrecadação se mostrou inferior à despesa em relação à previsão
orçamentária para o exercício. Este déficit decorre, exclusivamente, da suspensão
dos recolhimentos ao FUPREBEN pela Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
e Serviço Autónomo de Água e Esgoto SAE, do período compreendido entre os meses
de Junho a dezembro de 2020, conforme autorizado pela Lei Municipal n9 4.460, de
26 de junho de 2020. Esta suspensão representou o não recolhimento de R$
5.094.4530,56 (cinco milhões, noventa e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e
três reais e cinquenta e seis centavos), já corrigidos, tendo sido parcelado em
sessenta (60) vezes, iniciando-se em 15/02/2021, conforme Lei Municipal n9 4.508,
de 28 de janeiro de 2020. Esclareceram os Gestores que este parcelamento esta

sendo corrigido a taxa de 6% ao ano mais IPCA-IBGE, portanto, superior a meta
atuarial que para 2021 é de IPCA mais 5,46% ao ano. Também, foram suspensos o
pagamento das parcelas do re-parcelamento de 2017, do período compreendido
entre os meses de junho a dezembro de 2020, as quais deverão ser pagas de forma
concomitante com a parcela de janeiro de 2021 e assim até a última suspensa.
Quanto ao balanço financeiro ficou evidenciado um acréscimo dos saldos financeiros (\J
existentes em aplicações e conta corrente de R$ 39.973.499,43 (trinta e nove
milhões, novecentos e setenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove reais, e
quarenta e três centavos), no início do exercício, para R$ 48.059.780,96 (quarenta e
oito milhões, cinquenta e nove mil, setecentos e oitenta reais e noventa e seis
centavos) o que gerou um crescimento no saldo financeiro da ordem de R$
6.152.152,84 (seis milhões, cento e cinquenta e dois mil, cento e cinquenta e dois
reais e oitenta e quatro centavos), o que indica uma gestão de qualidade exercida
durante o ano em análise. A análise do Balanço Patrimonial demonstra um resultado
patrimonial financeiro R$ 52.587.137,39 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e
oitenta e sete mil, cento e trinta e sete reais e trinta e ove centavos), resultante da,
diminuição do ativo financeiro menos o valor do passivo financeiro. O passivo
permanente representa o déficit atuarial apontado no laudo atuarial de 2019 que é
da ordem de R$ 56.281.721,62 (cinquenta e seis milhões, duzentos e oitenta e um

Fundo de Previdência e Benefícios dos Servidores Públicos do
Município de Vargem Grande do Sul - SP

(FUPREBEN)
; CNPJ: 15.180.781/0001-10

Praça Washington Luiz, 643 - Centro - Fone: (019) 3641-9000
13.880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

reais, setecentos e vinte e um mil e sessenta e dois centavos), o qual esta sendo
coberto pela contribuição de déficit atuarial com al íquota progressiva do Ente
Pú blico Municipal, Serviço Autónomo de Água e Esgoto - SAE e Câ mara Municipal.
Na análise da variação patrimonial ficou evidenciado um superávit patrimonial de R$
7.632.622,00 (sete milhões, seiscentos e trinta e dois mil, seiscentos e vinte e dois
reais). O ágio obtido com as aplicações financeiras foi da ordem de R$ 1.864.902,15
(um milhão, oitocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e dois reais e quinze
centavos), que representou um rendimento médio para o Fupreben da ordem de
3,96% enquanto a meta atual era de 10,63%. Pelos n ú meros apresentados verificou-
se que a gestão do exercício em análise embora não tenha conseguido atingir a meta
atuarial e o atendimento dos percentuais previstos na política de investimentos,
como sendo, da meta atuarial que fora prevista de IPCA mais 5,87% ao ano. O não
atendimento da meta atuarial, em percentual foi de 10,63%, se justifica pela
decretação da pandemia em março de 2020 o que determinou uma volatilidade
muito grande nos investimentos, bem como, uma rentabilidade negativa expressiva,
apesar da escolha adequada dos investimentos que foram aplicados em 2020,
resultando, apesar disto, pequena rentabilidade dos fundos. Vale destacar que o
impacto nas contas do Fupreben, também aconteceu em todos os RPPS do Pa ís,
obviamente com oscilações, maiores ou menores, condicionado ao portfolio da
Carteira de cada um. A evolução do Património do Fundo de 2014 para 2020 foi de
R$ 37.094.824,89 (trinta e sete milhões, noventa e quatro mil, oitocentos e vinte
quatro reais e oitenta e nove centavos), finalizando 2020 com R$ 47.908.959,14
(quarenta e sete milhões, novecentos e oito mil, novecentos e cinquenta e nove
reais e quatorze centavos). Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente
reunião, o Conselho APROVOU as Contas de 2020 para fins de direito e conforme
orientação dos órgãos fiscalizadores. Foi lavrada a presente Ata, que vai assinada

Conselheiro Fiscal